
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 
 

 
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 – art. 21, comma 6 D. Lgs. 50/2016 – Aggiornamento n. 4    

    
 

 Decreto n. 1017/2019 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Direttrice Generale per l’adozione dei 
provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma 

• Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019 e 663/2019 
• Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 

7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale 
• Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende 

necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di: 
o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di 

ricerca finanziata e/o istituzionale 
o procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica, in adesione a Convenzione 

Consip, per il periodo luglio 2019 – dicembre 2020  
o permettere l’aggiornamento della dotazione strumentale dei Laboratori del Dipartimento 

di Energia  
o accorpare procedure di selezione del contraente già previste nella programmazione 

biennale  
o posticipare al secondo anno della programmazione biennale spese originariamente 

previste per la prima annualità 

   
DECRETA 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di importo 

pari o superiore ad euro 40.000 del Politecnico di Torino per il biennio 2019/2020, così come 
risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento degli 
obblighi previsti con quanto previsto dall’art. 21, commi 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016  

 
Torino, 15.05.2019   

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it    
 



ID Numero Intervento CUI Tipo Struttura Struttura

Prima annualità 
del primo 

programma nel 
quale 

l'intervento è 
stato inserito

Anno avvio 
procedura

Codice CUP Settore CPV Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Responsabile del 
Procedimento

 Imponibile Anno 1   Imponibile Anno 2 
 Imponibile su annualità 

successive 
Imponibile Totale   Costi Anno 1   Costi Anno 2 

 costi annualità 
successive 

 Costi totali  ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

14 F00518460019201900014 AMMIN EDILOG 2019 2019 Forniture 65300000‐6
Fornitura di energia elettrica da Luglio 2019 a dicembre 2020 ‐ 
acquisto in convenzione da centrale di committenza

Massima Fabrizio Tonda Roc 1.170.000,00                        2.340.000,00                         3.510.000,00        1.427.600,00       2.855.200,00       ‐                         4.282.800,00          4 Incremento importo
 Effettuato affidamento in convenzione per il 
periodo luglio 2019 ‐ dicembre 2020 

Stanziamento Bilancio

38 S00518460019201900003 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 98341120‐2
Servizio di Portierato, vigilanza e traslochi per le sedi del 
Politecnico di Torino

Massima Marco Impavido 3.014.500,00                         13.565.500,00                           16.580.000,00      3.710.900,00       16.699.100,00     20.410.000,00       4 Accorpamento
Gara accorpata con intervento programmato sub 
ID 39, contestualmente cancellato 

Stanziamento Bilancio

39 S00518460019201900004 AMMIN EDILOG 2019 2019 Servizi 98392000‐7 Servizio di Traslochi presso le sedi del Politecnico di Torino Massima Marco Impavido ‐                          ‐                           4 Cancellazione spesa
Gara accorpata con intervento programmato sub 
ID 38 

Stanziamento Bilancio

74 S00518460019201900038 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 72232000‐0

Servizi di supporto specialistico per la progettazione ed 
evoluzione del sistema informativo della didattica e del 
sistema informativo di Ateneo (analisi di processo, 
progettazione software, Analisi, sviluppo e integrazione di 
applicazioni) e Servizi di supporto IMAC, staging e asset 
management IT

Massima Marco Oreglia 1.244.500,00                        1.244.500,00                         2.489.000,00                              4.978.000,00        1.537.135,00       1.537.135,00       3.074.270,00       6.148.540,00          1 + 4 Incremento importo

 1) Gara accorpata con interventi programmato 
con ID 73 e 75;  incremento importo da 119 K€ a 
127 K€ necessario a seguito di ulteriore indagine 
di mercato
4) Ulteriore accorpamento con intevento 
programmato con ID 77, contestualmente 
cancellato 

Stanziamento Bilancio

77 S00518460019201900008 AMMIN IT 2019 2019 Servizi 72253000‐3 Servizi di supporto IMAC, staging e asset management IT Massima Marco Oreglia 4 Cancellazione spesa
 Gara accorpata con intervewnto programmato 
sub ID 74 

Stanziamento Bilancio

196 F00518460019201900016 DIP DISAT 2019 2019 E11G18000350001 Forniture 38510000‐3 Microscopio elettronico TEM (L1); MIscoscopio ionico FIB (L2)  Massima Paolo Fino 3.050.000,00                        3.050.000,00        3.807.400,00       3.807.400,00          4 Decremento importo
 Spostamento al 2020 dell'acquisto di 2 dei 4 
microscopi oggetto dell'affidamento 
originariamente inserito in programmazione 

Destinazione vincolata

214 F00518460019201900166 DIP DIST 2019 2019 E11G18000350001 Forniture 44212200‐1
Progettazione e fornitura di struttura di supporto per 
stazione  di misura di variabili chimico‐fisiche ed ambientali 
(Eddy Covariance)

Massima Giulio Mondini 50.000,00                             ‐                                         ‐                                              50.000,00               65.110,00              65.110,00                4 Incremento importo
 indagine preliminare di mercato ha evidenziato 
la necessità di incrementare l'importo stimato a 
base dell'affidamento 

Destinazione vincolata

252 AMMIN ‐ CIR PhotoNext 2019 2019 Forniture 38970000‐5
Apparato per la ricezione coerente di segnali ottici a larga 
banda 

Massima Fabio Agostino 80.000,00                             80.000,00               102.310,00            102.310,00              4 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

Stanziamento Bilancio

253 DIP DENERG 2019 2019 Forniture 31100000‐7
Sostituzione Converter Cabinet installato  nella cella dinamica 
del Laboratorio di Macchine,

Massima Alberto Tenconi 106.500,00                           106.500,00             135.170,00            135.170,00              4 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

Stanziamento Bilancio

254 DIP DENERG 2019 2019 Forniture 38400000‐9
Strumento per misurazione in tempo reale di concentrazione 
e distribuzione dimensionale di particelle

Massima Alberto Tenconi 80.000,00                             80.000,00               102.310,00            102.310,00              4 Inserimento
 Utilizzo di risorse non destinate in fase di 
programmazione 

Stanziamento Bilancio

255 DIP DISAT 2019 2020 E11G18000350001 Forniture 38510000‐3
Microscopio a scansione spettroscopica IR (L1); Microscopio 
confocale (L2)

Massima Paolo Fino 1.005.000,00                        1.005.000,00        1.262.600,00       1.262.600,00          4 Inserimento

 Spostamento al 2020 dell'acquisto di 2 dei 4 
microscopi oggetto dell'affidamento 
originariamente inserito in programmazione sub 
CUI F00518460019201900016 

Destinazione vincolata

6.786.000,00                        6.599.000,00                         16.054.500,00                           29.439.500,00      8.439.635,00       8.103.235,00       19.773.370,00     36.316.240,00      


	DDG_1017-2019 - Aggiornamento Programmazione
	LA DIRETTRICE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.12.2018, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2019/2020 ed è stata delegata la Di
	 Visti i propri precedenti Decreti nn. 216/2019, 449/2019 e 663/2019
	 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, ed in particolare l’art. 7, commi 8 e 9, che disciplina le modalità di aggiornamento del citato Programma biennale
	 Preso atto che, secondo quanto dettagliato nel prospetto allegato al presente decreto, si rende necessario procedere all’aggiornamento del predetto Programma al fine di:
	o rispettare la tempistica di completamento dell’attività prevista nell’ambito di programmi di ricerca finanziata e/o istituzionale
	o procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica, in adesione a Convenzione Consip, per il periodo luglio 2019 – dicembre 2020
	o permettere l’aggiornamento della dotazione strumentale dei Laboratori del Dipartimento di Energia
	o accorpare procedure di selezione del contraente già previste nella programmazione biennale
	o posticipare al secondo anno della programmazione biennale spese originariamente previste per la prima annualità


	UPDATE 4 - ALL DDG_1017-2019

		2019-05-15T14:53:27+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




